
\

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 28 декабря 2020 г. № 292 

г. М А Х А Ч К А Л А

О внесении изменений в некоторые постановления 
Ира вительства Республики Дагестан

В соответствии с Указом Главы Республики Дагестан от 16 июля 
2020 г. № 49 «Вопросы структуры органов исполнительной власти 
Республики Дагестан» Правительство Республики Дагестан 
п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые 
постановления Правительства Республики Дагестан.



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Республики Дагестан

от 28 декабря 2020 г. № 292

И З М Е Н Е Н И Я ,
которые вносятся в некоторые постановления 

Правительства Республики Дагестан

1. В постановление Правительства Республики Дагестан от 19 июня 
2007 г. № 156 «О порядке формирования и ведения реестра розничных рынков 
на территории Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики 
Дагестан, 2007, № 8, ст. 440; 2013, № 15, ст. 1001; 2014, № 13, ст. 749; 2015, 
№ 10, ст. 547; Официальный интернет-портал правовой информации
(www.pravo.gov.ru), 2016, 13 мая, № 0500201605130012; интернет-портал 
правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.rn), 2020, 30 марта, 
№ 05002005451) и в Порядок, утвержденный указанным постановлением, 
внести следующие изменения:

а) в пункте 2 постановления слова «Агентство по предпринимательству и 
инвестициям» заменить словами «Министерство промышленности и торговли»;

б) в пункте 2 Порядка формирования и ведения реестра розничных
рынков на территории Республики Дагестан слова «Агентство по
предпринимательству и инвестициям» заменить словами «Министерство 
промышленности и торговли».

2. В пункте 6 Положения о Министерстве труда и социального развития 
Республики Дагестан, утвержденного постановлением Правительства 
Республики Дагестан от 6 ноября 2007 г. № 300 «Об утверждении Положения о 
Министерстве труда и социального развития Республики Дагестан» (Собрание 
законодательства Республики Дагестан, 2007, № 17, ст. 832; 2008, № 10, ст. 396; 
№ 21, ст. 911; 2009, № 18, ст. 868; 2010, № 14, ст. 715; 2011, № 19, ст. 878; 2012, 
№ 3, ст. 76; № 22, ст. 975; 2013, № 3, ст. 110; № 10, ст. 661; 2014, № 2, ст. 67; 
№ 6, ст. 297; № 11, ст. 631; № 18, ст. 1051; интернет-портал правовой 
информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2016, 19 мая, 
№ 05002001256; Официальный интернет-портал правовой информации
(www.pravo.gov.ru), 5 октября, № 0500201610050004; 15 декабря,
№ 0500201612150003; 2017, 16 марта, № 0500201703160012; 6 апреля, 
№ 0500201704060003; 2018, 27 ноября, № 0500201811270006; интернет-портал 
правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2018, 
25 декабря, № 05002003527; 2019, 9 августа, № 05002004506; 9 октября 
№ 05002004724; 2020, 21 мая, № 05002005601; 16 июня, № 05002005673; 
№ 05002005674; 16 сентября, №05002005955):

а) в подпункте 6.10 слова «Министерством промышленности и 
энергетики Республики Дагестан» заменить словами «Министерством 
энергетики Республики Дагестан»;

б) дополнить подпунктом 6.10(1) следующего содержания;
«6.10(1). Министерством промышленности и торговли Республики

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.rn
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


Дагестан при осуществлении функции управления промышленностью (03.01);».
3. В Положении о Министерстве культуры Республики Дагестан,

утвержденном постановлением Правительства Республики Дагестан 
от 28 ноября 2008 г. № 388 «Вопросы Министерства культуры Республики 
Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2008, № 22, 
ст. 957; 2010, № 3, ст. 87; № 10, ст. 478; № 23, ст. 1170; 2011, № 4, ст. 114; 2012, 
№ 11, ст. 499; № 18, ст. 759; № 22, ст. 974; 2013, № 24 (раздел III), ст. 1706; 
2014, № 4, ст. 173; № 20, ст. 1196; 2015, № 6, ст. 284; Официальный интернет
портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 31 августа,
№ 0500201608310001; 24 ноября, № 0500201611240003; 15 декабря,
№ 0500201612150003; 2017, 16 марта, № 0500201703160012; 1 августа, 
№ 0500201708010016; 13 декабря, № 0500201712130012; интернет-портал 
правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2018, 
25 декабря, № 05002003528; 2019, 16 июля, № 05002004420);

а) в абзаце пятьдесят втором пункта 5 слово «энергетики» заменить 
словом «торговли»;

б) абзацы пятьдесят четвертый и пятьдесят пятый пункта 5 исключить.
4. В постановление Правительства Республики Дагестан от 16 апреля 

2014 г. № 170 «О создании и развитии индустриальных (промышленных) 
парков на территории Республики Дагестан» (Собрание законодательства 
Республики Дагестан, 2014, № 8, ст. 452; Официальный интернет-портал 
правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 26 апреля, № 0500201604260006; 
интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e- 
dag.ru), 2019, 21 марта, № 05002003966; 18 ноября, № 05002004883) и в 
Положение, утвержденное указанным постановлением, внести следующие 
изменения:

а) пункт 2 постановления изложить в следующей редакции:
«2. Определить Министерство промышленности и торговли Республики 

Дагестан уполномоченным органом (далее — Уполномоченный орган) в сфере 
применения мер стимулирования деятельности при создании и развитии 
индустриальных (промышленных) парков в пределах своей компетенции.»;

б) в Положении о порядке создания и развития индустриальных 
(промышленных) парков на территории Республики Дагестан:

в пункте 2 слово «энергетики» заменить словом «торговли»;
в приложении № 2 к Положению слово «энергетики» заменить словом 

«торговли».
5. В пункте 2(1 ).2 Положения о Министерстве по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 
бедствий Республики Дагестан, утвержденного постановлением Правительства 
Республики Дагестан от 14 октября 2014 г. № 480 «Вопросы Министерства по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий Республики Дагестан» (Собрание 
законодательства Республики Дагестан, 2014, № 19, ст. 1127; 2015, № 6, ст. 284; 
интернет-портал правовой информации Республики Дагестан

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


(www.pravo.e-dag.ru), 2016, 24 апреля, № 05002000044; 19 мая, № 05002001242; 
Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 
2016, 3 июня, № 0500201606030004; 15 декабря, № 0500201612150003; 2017, 
16 марта, № 0500201703160005, № 0500201703160012; 1 августа,
№ 0500201708010016; 28 декабря, № 0500201712280028; 29 декабря, 
№ 0500201712290001; 2018, 28 декабря, № 0500201812280011; интернет-портал 
правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2019, 
4 марта, № 05002003832), слово «энергетики» заменить словом «торговли».

6. В государственной программе Республики Дагестан «Развитие 
промышленности и повышение ее конкурентоспособности, утвержденной 
постановлением Правительства Республики Дагестан от 22 декабря 2014 г. 
№ 654 «Об утверждении государственной программы Республики Дагестан 
«Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспосооности» 
(интернет-портал правовой информации Республики Дагестан 
(www.pravo.e-dag.ru), 2016, 17 мая, № 05002000929; Официальный интернет
портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 30 мая,
№ 0500201605300002; 8 ноября, № 0500201611080003; 19 декабря,
№ 0500201612190003; 2017, 2 ноября, №  0500201711020001; интернет-портал 
правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2019, 
3 апреля, № 05002004012; 11 июня, № 05002004274; 12 декабря,
№ 05002004985; 2020, 22 июля, № 05002005782):

а) в паспорте Программы:
в позиции, касающейся ответственного исполнителя Программы, слово 

«энергетики» заменить словом «торговли»;
позицию, касающуюся участников Программы, дополнить словами 

«Министерство энергетики Республики Дагестан»;
б) в паспорте Подпрограммы 1 «Модернизация промышленности 

Республики Дагестан на 2015-2020 годы» в позиции, касающейся 
ответственного исполнителя Подпрограммы, слово «энергетики» заменить 
словом «торговли»;

в) в паспорте Подпрограммы 2 «Индустриальные парки Республики 
Дагестан» в позиции, касающейся ответственного исполнителя Подпрограммы, 
слово «энергетики» заменить словом «торговли»;

г) в Подпрограмме 3 «Газификация населенных пунктов Республики
Дагестан»:

в позиции паспорта, касающейся ответственного исполнителя 
Подпрограммы, слова «промышленности и» исключить;

в абзаце пятьдесят девятом раздела I, в абзацах первом, втором, десятом и 
одиннадцатом раздела VI и в абзацах четвертом и пятом раздела VIII слова 
«промышленности и» исключить;

д) в графе 8 приложения № 2 к Программе:
пунктов 1.1-2.9 слова «Минпромэнерго РД» заменить словами 

«Минпромторг РД»;
пунктов 3.1-3.43 слова «Минпромэнерго РД» заменить словами

http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


«Минэнерго РД»;
е) в приложении № 4 к Программе:
в разделе «Подпрограмма 1. «Модернизация промышленности 

Республики Дагестан на 2015-2020 годы»:
в графе 2 пункта 1 слова «по внедрению производства 

импортозамещающей продукции» заменить словами «по модернизации 
производства»;

в графе 3 пунктов 1-12 слова «Минпромэнерго РД» заменить словами 
«Минпромторг РД»;

в разделе «Подпрограмма 2 «Индустриальные парки Республики 
Дагестан» в графе 3 пунктов 1-9 слова «Минпромэнерго РД» заменить словами 
«Минпромторг РД»;

в разделе «Подпрограмма 3 «Газификация населенных пунктов 
Республики Дагестан» в графе 3 пунктов 1-43 слова «Минпромэнерго РД» 
заменить словами «Минэнерго РД».

7. В перечне сил и средств постоянной готовности республиканской
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, утвержденном постановлением Правительства 
Республики Дагестан от 17 июня 2016 г. № 176 «О республиканской 
подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций» (Официальный интернет-портал правовой информации 
(www.pravo.gov.ru), 2016, 23 июня, № 0500201606230001; 2019,
5 февраля, № 0500201902050004):

а) в пункте 8 слово «энергетики» заменить словом «торговли»;
б) дополнить пунктом 8( 1) следующего содержания:
«8(1). Министерство энергетики Республики Дагестан.».
8. В первых абзацах пунктов 3, 6 и 8 Перечня мер, осуществляемых

органами исполнительной власти Республики Дагестан по противодействию 
терроризму на территории Республики Дагестан, утвержденного 
постановлением Правительства Республики Дагестан от 14 марта 2017 г. № 61 
«Об организации деятельности органов исполнительной власти Республики 
Дагестан в области противодействия терроризму» (Официальный интернет
портал правовой информации (www. pravo.gov.ru), 2017, 16 марта,
№ 0500201703160012; 5 июля, № 0500201707050006; 2018, 22 мая, 
№ 0500201805220004; 6 июня, № 0500201806060024; интернет-портал правовой 
информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2018, 26 октября, 
№ 05002003197; 2019, 6 февраля, № 05002003742; 22 февраля, № 05002003795; 
17 апреля, № 05002004087, № 05002004088, № 05002004090; 7 мая, 
№ 05002004140; 11 июня, № 05002004268; 2019, 6 августа, № 05002004492; 
2020, 2 января, № 05002005224):

а) слово «энергетики» заменить словом «торговли»;
б) дополнить словами «Министерство энергетики Республики Дагестан».
9. В подпункте 3.2.2 Положения о Министерстве транспорта и дорожного 

хозяйства Республики Дагестан, утвержденного постановлением Правительства

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


Республики Дагестан от 6 июня 2018 г. № 65 «Вопросы Министерства 
транспорта и дорожного хозяйства Республики Дагестан» (Официальный 
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2018, 6 июня, 
№ 0500201806060024; интернет-портал правовой информации Республики 
Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2018, 25 декабря, № 05002003528; 2019, 26 марта, 
№ 05002003984; 20 сентября, № 05002004609; 2020, 28 февраля, № 05002005329; 
2020, 23 октября, № 05002006131), слово «энергетики» заменить словом 
«торговли».

10. В постановление Правительства Республики Дагестан
от 2 октября 2018 г. № 143 «Об утверждении Порядка предоставления из 
республиканского бюджета Республики Дагестан субсидий подведомственным 
Министерству промышленности и энергетики Республики Дагестан 
предприятиям и организациям на возмещение произведенных затрат на 
содержание, обслуживание и эксплуатацию инфраструктурных объектов, 
принадлежащих Республике Дагестан» (Официальный интернет-портал 
правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2018, 5 октября,
№ 0500201810050001) и в Порядок, утвержденный указанным постановлением, 
внести следующие изменения:

а) в постановлении в наименовании и в пунктах 1 и 2 слово 
«энергетики» заменить словом «торговли»;

б) в Порядке предоставления из республиканского бюджета 
Республики Дагестан субсидий подведомственным Министерству 
промышленности и энергетики Республики Дагестан предприятиям и 
организациям на возмещение произведенных затрат на содержание, 
обслуживание и эксплуатацию инфраструктурных объектов, принадлежащих 
Республике Дагестан:

в наименовании и в пунктах 1 и 3 слово «энергетики» заменить словом 
«торговли»;

в пункте 8 слова «от 27 марта 2017 г. № 43» заменить словами 
«от 21 марта 2017 г. № 43 § 1»;

в) в нумерационном заголовке и наименовании приложения слово 
«энергетики» заменить словом «торговли».

11. В постановление Правительства Республики Дагестан от 14 декабря 
2018 г. № 184 «Об утверждении Порядка предоставления из республиканского 
бюджета Республики Дагестан субсидий некоммерческой организации «Фонд 
развития промышленности Республики Дагестан» (интернет-портал правовой 
информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2018, 17 декабря, 
№ 05002003457; 2019, 27 ноября, № 05002004938) и в Порядок, утвержденный 
указанным постановлением, внести следующие изменения:

а) в пункте 2 постановления слово «энергетики» заменить словом 
«торговли»;

б) в пункте 2 Порядка предоставления из республиканского бюджета 
Республики Дагестан субсидий некоммерческой организации «Фонд развития 
промышленности Республики Дагестан» слово «энергетики» заменить словом

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


«торговли».
12. В пункте 3 постановления Правительства Республики Дагестан 

от 25 декабря 2018 г. № 190 «О создании индустриального (промышленного) 
парка «Индустриальный парк «Аврора» (интернет-портал правовой 
информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru) 2018, 25 декабря, 
№ 05002003535) слово «энергетики» заменить словом «торговли».

13. В подпункте 11.4 Положения о Министерстве сельского хозяйства
и продовольствия Республики Дагестан, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Дагестан от 20 февраля 2019 г. № 22 «Вопросы 
Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан» 
(интернет-портал правовой информации Республики Дагестан 
(www.pravo.e-dag.ru), 2019, 22 февраля, № 05002003795; 3 декабря,
№ 05002004952; 2020, 9 июня, № 05002005649), слово «энергетики» заменить 
словом «торговли».

14. Внести изменение в Сводный перечень государственных услуг,
оказываемых органами исполнительной власти Республики Дагестан и
подведомственными им государственными учреждениями в рамках
делегированных им полномочий органов исполнительной власти Республики 
Дагестан, утвержденный постановлением Правительства Республики Дагестан 
от 24 мая 2019 г. № 120 «Об утверждении Сводного перечня государственных 
услуг, оказываемых органами исполнительной власти Республики Дагестан и 
подведомственными им государственными учреждениями в рамках
делегированных им полномочий органов исполнительной власти Республики 
Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан
(www.pravo.e-dag.ru), 2019, 27 мая, № 05002004232; 20 августа,
№ 05002004530; 22 октября, № 05002004779 ; 24 декабря, № 05002005093; 
2020, 30 апреля, № 05002005548; 21 мая, № 05002005601; 7 августа, 
№ 05002005831), заменив в наименовании раздела 10 слово «энергетики» 
словом «торговли».

15. В Положении о Министерстве строительства и жилищно
коммунального хозяйства Республики Дагестан, утвержденном постановлением 
Правительства Республики Дагестан от 3 июня 2019 г. № 130 «Вопросы 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики 
Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан
(www.pravo.e-dag.ru), 2019, 11 июня, № 05002004268; 2020, 16 июня,
№ 05002005674; 3 июля, № 05002005698):

а) подпункт 3.2.2 изложить в следующей редакции:
«3.2.2. Министерством промышленности и торговли Республики Дагестан 

при осуществлении следующих функций:
управление промышленностью (03.01);
управление промышленностью строительных материалов (03.01.06).»;
б) пункт 3.2 дополнить подпунктом 3.2.12 следующего содержания:
«3.2.12. Министерством энергетики Республики Дагестан при

осуществлении следующих функций:

http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


управление энерго- и ресурсосбережением (01.14); 
управление электроэнергетикой (03.1.01).».
16. В пункте 3 постановления Правительства Республики Дагестан 

от 20 марта 2020 г. № 46 «О присвоении статуса индустриального 
(промышленного) парка «Промпарк «Дагдизель» (интернет-портал правовой 
информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2020, 26 марта, 
№ 05002005420), слово «энергетики» заменить словом «торговли».

17. Внести в Положение о Министерстве энергетики Республики 
Дагестан, утвержденное постановлением Правительства Республики Дагестан 
от 17 августа 2020 г. № 178 «Вопросы Министерства энергетики Республики 
Дагестан» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан 
(www.pravo.e-dag.ru), 2020, 19 августа, № 05002005852), изменение, дополнив 
пункт 7 подпунктом 7.11 следующего содержания:

«7.11. Министерством строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Республики Дагестан при осуществлении следующих функций: 

управление энерго- и ресурсосбережением (01.14); 
управление электроэнергетикой (03.1.01).».

http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru

